Bizce Ahmed Han'ın on beş maddelik tefsir kaideleri arasında yeni sayılabi
lecek tek görüşü .budur. Gerçi o, "Allah'ın kelamını şairin not defterine dönüş
türmek" şeklinde nitdendirdiği klasik nesh anlayışına da itiraz etmiştir. Ancak
bu itiraz, asırlar öncesinde Mutezili müfessir Ebu Muslim ei-İsfaharu (ö. 322/
934) tarafından da etraflı bir şekilde vazedilrniştir. Tabiat kanununun değişmez- ·
!iği prensibine merbut görüşlere gelince, Ahmed Han'ın bu konuyla ilgili görüş
leri özgün bir hüviyete sahip olmaktan öte, dönemin Batı dünyasında hüküm
süren rasyonalist ve natüralist felsefeden mülhemdir. Dolayısıyla Ahmed Han
burada 'yeni' ya da 'özgün' bir usUl vazetmekten ziyade, bir ölçüde İbn s-'ına
(ö. 428/1067) ve İbn Ruşd (ö. 595/1198) gibi ortaçağ İslam fılozoflannın muci
z.e konusundaki radikal görüşlerini de ihya edici bir yaklaşımla Kur'an'ı rasyo
nalist ve natüralist bakış açısıyla yorumlamayı teklif etmektedir.

Ahmed Han bu teklifini sunarken Kur'an'ın tabiat kanununa ve dolayısıyla
bilimsel bilgiye ters düşen hiçbir beyan içermediği noktasında ısrar eder.

İsraili nitelikli rivayet malzemesi Kur'an'ın sağ!}k-

" lı biçimde anlaşılınasına engel teşkil ettiği için, kesinlikle itimada şayan olamaz
ve hiçbir şekilde delil gösterilemez. Nitekim Reşid Rıza, İsrailiyatı reddetmekle
kalmamış, bu konuda kaynak gösterilen Yahudi asıllı Ka'b el-Ahbar'ı (ö. 32/652-
653) İslam inancını kasten bozma teşebbüsüyle itharn etmiştir. Bu bağlamda, ge
leneksel olarak sahih addedilen Deccal, kıyamet ve Hz. İsa'nın nüzGlüyle ilgili
rivayetleri İsrailiyat kategorisinde değerlendirmesi eleştiri konusu olmuştur.35

konuda İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) izinden giden Menir ekolü, bilhassa Ab
duh'un akla atfettiği rol itibanyla Mutezileyi arumsatır. Abduh'un 'furkan' payesi
verdiği aklın fonksiyonu, en belirgin şekilde kıssalann yorumunda kendini gös
terir.